1. РОО «ВПДНТ «ЕДИНСТВО ПАТРИОТОВ»

109559, г. Москва, ул. Новороссийская, д. 25, корп. 1

2. Муниципалитет ВМО Таганское в г. Москве

109147, г. Москва, ул. Воронцовская, д. 21

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-642/77-12  о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27 августа 2012 года                                                                                      г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Хисамов Р.Р.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

Национальный благотворительный фонд содействия в реализации социально значимых региональных проектов и программ «Юность Отчизны» Матюшкиной О.М. (по доверенности от 21.08.2012 № б/н),

РОО «ВПДНТ «ЕДИНСТВО ПАТРИОТОВ» Мурзаева Р.А. (по доверенности от 21.08.2012 № б/н),

Муниципалитет ВМО Таганское в г. Москве Смирновой Р.В. (по доверенности от 23.08.2012 № МТ-04-1087/2), Гавриленкова А.Ю. (по доверенности от 23.08.2012 № МТ-04-1085/2),

рассмотрев жалобу РОО «ВПДНТ «ЕДИНСТВО ПАТРИОТОВ» (ИНН: 7723367780, ОГРН: 1097799010429, адрес: 109559, г. Москва, ул. Новороссийская, д. 25, корп. 1) на действия организатора торгов —  Муниципалитет ВМО Таганское в г. Москве (ИНН: 7709111345, ОГРН: 1027700527744, адрес: 109147, г. Москва, ул. Воронцовская, д. 21) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на реализацию социального муниципального проекта (программы) по организации досуговой, социально-воспитательной работы с населением по месту жительства с использованием нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании муниципалитета внутригородского муниципального образования Таганское в городе Москве,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба РОО «ВПДНТ «ЕДИНСТВО ПАТРИОТОВ» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — Муниципалитет ВМО Таганское в г. Москве (далее — Организатора торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на реализацию социального муниципального проекта (программы) по организации досуговой, социально-воспитательной работы с населением по месту жительства с использованием нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании муниципалитета внутригородского муниципального образования Таганское в городе Москве (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в:

1. нарушении процедуры проведения Конкурса, а именно: при проведении Конкурса Организатор торгов должен был руководствоваться положения Федерального закона от 21.06.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов);

2. нарушении процедуры проведения Конкурса, а именно: при проведении Конкурса Организатор торгов должен был руководствоваться статьей 17.1 Закона о защите конкуренции;

3. отсутствии в протоколе вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе информации о существенных условиях исполнения договора на реализацию социального муниципального проекта;

4. отсутствии в положении о проведении Конкурса порядка начисления баллов по критериям оценки заявок на участие в Конкурсе;

5. отсутствие в протоколе рассмотрения, оценки и сопоставления заявок участников Конкурса сведений о порядке оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе и сведений о решении каждого члена комиссии о присвоении поданным заявкам баллов по каждому из критериев.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

На сайте Организатора торгов http://www.tag-mun.ru в сети «Интернет» 29.06.2012, а так же в официальном печатном издании муниципального образования — газете «Информационный вестник» (выпуск № 5) (далее — Официальное печатное издание) размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 30.07.2012.

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства г. Москвы № 864-ПП от 31.10.2006 «О мерах по реализации Закона города Москвы от 25.10.2006 года «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства» (далее — Постановление Правительства № 864) муниципалитетам внутригородских муниципальных образований в городе Москве переданы в безвозмездное пользование нежилые помещения, находящиеся в собственности города Москвы (далее — нежилые помещения), на срок осуществления переданных полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства № 864 муниципалитетам дано право предоставления переданных им нежилых помещений, а также государственного имущества, указанного в пунктах 6.3, 9.2 Постановления Правительства № 864, в безвозмездное пользование негосударственным некоммерческим организациям по результатам конкурсов на размещение заказа на организацию и проведение досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства и муниципальным учреждениям.

В соответствии с Приказом Департамента семейной и молодежной политике города Москвы от 29.04.2011 № 210 «Об утверждении Методических рекомендаций» в целях реализации Постановления Правительства № 864 разработаны и утверждены методические рекомендации по проведению конкурсов на право заключения договоров на реализацию социальных муниципальных проектов (программ) по организации досуговой, социально-воспитательной оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства с использованием нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании муниципалитета внутригородского муниципального образования (далее — Методические рекомендации).

Таким образом, Конкурс проводится в соответствии с Постановлением Правительства № 864 на реализацию социальных муниципальных проектов (программ) по организации досуговой, социально-воспитательной оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства с использованием нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании муниципалитета внутригородского муниципального образования.

1. В соответствии с частью 1 статьи 1 Закона о размещении заказов настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений.

Согласно части 2 статьи 3 Закона о размещении заказов  под муниципальными нуждами понимаются обеспечиваемые за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования потребности муниципальных образований, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации, функций и полномочий муниципальных заказчиков. Под нуждами муниципальных бюджетных учреждений понимаются обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений.

Из пояснений Организатора торгов следует, что реализация социальных муниципальных программ не предусматривает финансирования муниципалитетом некоммерческих организаций. В договоре на реализацию социальным муниципальных проектов (программ) по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства с использованием нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании муниципалитета внутригородского муниципального образования Таганское в городе Москве отсутствует цена договора.

На заседании Комиссия установила, что согласно извещения о проведении Конкурса, Конкурсной документации не предусмотрено финансирование проекта.

Таким образом, при проведении Конкурса Организатор торгов не обязан руководствоваться положениями Закона о размещении заказов.

2. На заседании Комиссия установила, что в соответствии с пунктом 3 приложения № 2 к извещению о проведении Конкурса, размещенном в Официальном печатном издании, в Конкурсе могут принимать участие социально-ориентированные некоммерческие организации:

1) общероссийские, межрегиональные, региональные местные общественные объединения, зарегистрированные в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях;

2) некоммерческие организации, зарегистрированные и действующие в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17.1 закона о защите конкуренции Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое имущество, в том числе некоммерческим организациям, созданным в форме ассоциаций и союзов, религиозных и общественных организаций (объединений) (в том числе политическим партиям, общественным движениям, общественным фондам, общественным учреждениям, органам общественной самодеятельности, профессиональным союзам, их объединениям (ассоциациям), первичным профсоюзным организациям), объединений работодателей, товариществ собственников жилья, социально ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления ими деятельности, направленной на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также других видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушений в действиях Организатора торгов при проведении Конкурса.

3. В соответствии с пунктом 11.3 приложения к решению муниципального Собрания  внутригородского муниципального образования Таганское в городе Москве от 25.04.2012 № 3-9/16 (далее — Положение) при вскрытии конвертов с заявками на участие в Конкурсе объявляются и заносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе сведения, в том числе условия исполнения договора на реализацию социального муниципального проекта (программы), указанные в такой заявке и являющиеся критерием оценки заявок на участие в Конкурсе.

На заседании Комиссия установила, что протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе содержал сведения об условиях исполнения договора на реализацию социального муниципального проекта (программы), а именно о наличии, либо отсутствии таких сведений в составе заявок, поданных  на участие в Конкурсе.

Таким образом, в действиях Организатора торгов отсутствуют нарушения требований Положения.

4. На основании представленных материалов и информации Комиссия установила, что в соответствии с частью 15 «Критерии оценки заявок на участие в конкурсе» Положения определены основные критерии выбора победителя Конкурса.

При этом согласно Приложению к Информационной карте конкурса установлена установлена значимость по каждому критерию, а так же порядок начисления баллов по каждому критерию.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что данный довод Заявителя является необоснованным.

5. В соответствии с частью 14 Положения установлен порядок рассмотрения заявок на участие в конкурсе и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.

При этом частью 14 Положения не предусмотрено обязанности Организатора торгов отражать в протоколе рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе сведений о порядке оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе и сведений о решении каждого члена комиссии о присвоении поданным заявкам баллов по каждому из критериев.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения в действиях Организатора торгов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 21.08.2012 № АД/19813.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.А. Жубрин

                                                                                                                    Р.Р. Хисамов

                                                                                                Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

Телефон: (499) 238 48 08

8